
CONSILIUL SUPREM  

PENTRU ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE 

AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 HOTĂRÎRE   

“ 25 ”  februarie 2013                           Nr. 36 

 mun. Chişinău  

 

Cu privire la aprobarea proiectelor de transfer 

tehnologic şi acordarea statutului de rezident  
 
            În conformitate cu art.59-61 şi art. 73 lit. f) şi k) ale Codului cu privire la şedinţă şi 

inovare al Republicii Moldova, art.6 al Legii cu privire la parcurile ştiinţifico- tehnologice şi 

incubatoarele de inovare nr. 138-XVI din 21.06.2007, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi 

Dezvoltare Tehnologică al Academiei de Ştiinţe a Moldovei H O T Ă R Ă Ş T E: 

1.  Se aprobă proiectul de transfer tehnologic „Elaborarea şi implementarea tehnologiei şi 

instalaţiei-pilot energoeficiente de procesare a plantelor aromatice pentru gospodăriile de 

fermieri”, conducătorul proiectului – dr. Boris Filip, şi se acordă statutul de rezident al 

Incubatorului de Inovare „Antreprenorul Inovativ” companiei „Aromaplant GRUP” SRL şi 

„Autogen-VGH” SRL. 

2. Se aprobă proiectul de transfer tehnologic „Automatizare online a proceselor de evidenţă 

şi gestionare a întreprinderilor mici şi mijlocii din Republica Moldova – CAST (Cloud 

Accounting for Sole Traders)”, conducătorul proiectului – dr. Victor Beşliu, şi se acordă statutul 

de rezident al Incubatorului de Inovare „ITEH” companiei „Deeplace” SRL. 

3. Agenţia pentru Inovare şi Transfer Tehnologic: 

- va înregistra proiectele indicate în Registrul de Stat al proiectelor din sfera ştiinţei şi 

inovării cu eliberarea certificatului corespunzător rezidenţilor; 

- va publica informaţia cu privire la rezidenţi şi la proiectele respective în Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova. 

4. Controlul asupra executării prezentei hotărîri îi revine domnului Roman Chirca, director 

interimar al Agenţiei pentru Inovare şi Transfer Tehnologic a AŞM. 

 

 

 

Preşedinte, 

Academician                                                             Gheorghe DUCA 

 

Secretar ştiinţific general, 

Membru  corespondent                                              Ion GUCEAC  

 


